Summa textus.

Intentum est (inquit) agere de de-
monstratione eiusque partibus: vn-
de propositio est affirmatio, vel ne-
gatio alicuius de aliquo, quam diui-
dit primo in vniuersalem particularem
& indefinitam. Secundo, in Dialecti-
cam & demonstratiuam. Rursus, ait,
terminus est in quem resolutur pro-
positio, vt in subiectum vel prædica-
tum. Syllogismus est oratio, in qua
quibusdam positis aliud necessario sequi-
tur, per ea quæ posita sunt. Quem diui-
dit in perfectum, & imperfectum
explicatque quid sit dici de omni &
de nullo, quibus principijs nituntur
syllogismi,

Annotationes circa li-
teram.

Ff Primò

Primo notandū, quod modus procedendi, non est à partibus ad totum, cum prius agat de propositione quam de termino, nec eōtra à toto ad partes, cum prius de termino quam de syllogismo, sed à notioribus, vt ipse docet, primo Phisic. textu primo, quia propositionem ita definitur in Periheme.

De termini definitione sat dicta sunt. 1. cap. 1. part. Summularum, sicut & de propositione in Periheme. quā hic diuidendo simul explicuit, vt bene quidam primo de Paradoxis, cap. 9. & nō quidem per verum & fallum, quia parū refert ad syllogismū sed bene per affirmationem, & negationē, & licet etiam cōducatur ad syllogismū vniuersalitates, & particularitas, non tñ per ea definit propositionē, quia non se tenet ex parte formæ, scilicet verbi, & vniōis, vt affirmatio, vel negatio, vbi quidā Recentiorū & alij intēdunt quod per particula, alicuius de aliquo excludatur propositio hypothetica: sed quidem cum definitiones absoluantur à numero; (vt dixi in Summulis) non sumitur particula alicuius de aliquo, in toto rigore in singulari, imō in hypotheticis propria est affirmatio & negatio, præcipue quod Aristotel. acturus erat de syllogismo hypothetico: & ita comprehendere oportebat propositionem hypotheticam qua constat.

Secundo considerandum, quod non meminit propositionis singularis, quia agit de notis scientijs confirmetur ad dicta quæstio. 3. cap. de specie. et etiam meminit sophistica. quia syllogismus illa constans solum in apertis, & secundum quid, est syllogismus, qualiter autem propositio Dialectica: differat ad demonstratiua, qualisque sit hæc diuisio, in Topic. dicā. differunt autem demonstratio & demonstratiua scientia, quibus nominibus, hic videtur Aristot. quod demon-

stratio dicitur actum, scientia vero demonstratiua, habitū, de quo Niph. 2. Poster. text. 1. 37. ex Phisic. quod si Aristotel. 2. Poster. cap. 13. idem est ait tantum vult pertinere ad eandem scientiam, vel summi vtrumq; in actu, & in habitu, de quo S. Thom. ibid. lectio. 19.

Tertio aduerte, quod in definitione termini, adit Aristot. esse extremum, appositio, vel separato esse, hoc est, siue negetur, siue affirmetur, verbum substantiuum. Rursus Albert. & alij imo communior, orationem ponit genus syllogismi determinatam persequētes particulas ad syllogismum, magis tamē placet conformiter ad dicta in Summulis, cum alijs lib. 1. c. 8. & 12. esse argumentationem, nō persequentes particulas formalius reijciuntur, argumentationis, quæ pro antecedenti vnā tantum habēt propositionem, parum tamen refert in Latino, enim codice aliquādo habetur vox oratio, al quando ratio, & quidem vox Græca vtrūq; sonat non tamen per illam reijciuntur imperfecti, cum sint in se illationes necessariæ, nec reducuntur ad perfectos nisi vt eorum necessitas per proprios terminos clarius pateat, vnde sic considerata diuisio, syllogismi, in perfectos, & in imperfectos, est subiecti in accidentia, ratione vero uariæ figuræ modique syllogizandi patet differre specie inter se, & perfectis, de quo infra, quomodo vero per dici de omni & de nullo regulentur omnes, diximus in Sumul, analogāq; esse diuisionem syllogismi in bonum & apparentem.

Dubitabis tñ, vtrū fillogismus sit solum antecedens, eiq; dicta definitio cōueniat quidā? vult tātū esse præmissas, ex aliquot locis Arist. Burā, vero etiā e. s. cū cōclusionem: sed quidē magis placet prima opinio, de finitio tamē huius capitis etiā videtur cōprehendere argumentationē conclusionē constantē,

vt

vt Burā. & cōmunior vult, nā particula in qua aliud sequitur nota in ipso syllogismo, aliud s: qui à præmissis, quod est conclusio, sumitur enim nūc pro antecedenti; cum consequenti nunc sine eo, vt definitio cum definito, & sine eo, imperfectus verō syllogismus hoc magis videtur confirmare, qui definitur quod indigeat cōuersione vnus vel pluriū propositionum, remanētibus eisdē terminis nō propositionibus, cū conuertens & cōuersa nō videatur ad e propositio. Secūdo qui eget vno principio, scilicet reductione, per impossibile, vel pluribus, vt in reductione conuersua in qua est plurium conuersio, supponiturque aliud vt potē reductione ad impossibile, vel tertio qui indiget vna, vel pluribus rebus, quæ licet sequantur ad extrema concessa, non sunt tamen expressē in propositionibus.

Prædicatiuam, affirmatiuam autem conuerti necesse est non tamen vniuersaliter, sed in parte, vt si omnis voluptas est bonum, & bonū aliquid erit voluptas, Ad particularium affirmatiuam, quidem in parte, conuerti necesse est, nam si aliqua voluptas est bonum, & aliquid bonum erit voluptas. Priuariuam, negatiuam autem non necesse est eodem modo conuerti non enim si homo non omni competit animi, & animal non omni homini competit. Sit itaque vniuersalis negatiua propositio. a. b. si igitur, a. nulli competit illorum quæ sunt b. & b. profecto nulli competit eorum quæ sunt a. nam si alicui competit atque sit illud. b. non erit illud profecto verum. a. nulli competere, nam c. aliquid est eorum quæ sunt b. vt lucet clarius extat. Si autem. a. competit omni. b. & b. nimirum alicui competit. a. nam si nulli competit, & a. profecto nulli competit. b. atque omni si supponebatur competere. Similis conuertiō, & si particularis affirmatiua sit propositio nam si. a. competit alicui. b. & b. necesse est alicui competit. a. nam si nulli competit a. profecto nulli competit. b. alicui supponebatur competere. Si autem. a. omni non competit. b. non necesse est b. non omni competere. a. vt sit. b. quidem animal. a. vero sit homo, homo namque non omni competit, animal, vt animal homini competit omni.

CAPVT. II.

Secundum de conuersione absolutarū propositionum.

Textus.

Vm autem omnis propositio sit essendi aut necessario essendi, aut contingenter essendi, & in vnaquaque appellatione alie sunt affirmatiuæ; alie negatiuæ. Atque horum rursus alie sunt vniuersales. alie particulares, alie indefinitæ. Vniuersalem quidem negatiuam propositionem essendi necesse est vniuersaliter terminis ipsi conuerti veluti, si nulla voluptas est bonum nullum etiam bonum erit volu-

S V M M A textus.

Propositionem tripliciter diuidit, scilicet, in absolutā, & modalem de contingenti vel necessario. Secun-

do, in affirmatiuam & negatiuā. Tertio, in indefinitam vniuersalem & particularem. Deinde subdit de absoluta vniuersalem negatiuam & particularem affirmatiuam simpliciter cōuertit, vniuersalem vero affirmatiuam per accidens, negatiuamque particularem non cōuertit.

CAPVT III.
De cōuersione Modalium.

Tales se se habebit, & in propositionibus necessarijs nā vniuersales quidem priuatiua, negatiua, vniuersaliter affirmatiuam aut vtraque, particulariter sanē conuertitur. Et enim si necesse est, a. nulli competere b. necesse est & b. nulli competere. a. nan si contingit vt alicui cōpetat continget etiam vt a. competat alicui b. nisi vero a. necessario vel omni, vel alicui cōpetat, b. & b. necesse est cuiuspiam competere. a. nam si non necessario competat cuiuspiam, nec a. profecto cuiuspiam b. necessario competet. Particularis aut priuatiua, negatiua non conuertitur ob eam causam quā antea diximus. At in contingentibus cum multipliciter dicatur contingere necessarium enim, & non necessarium & possibile cōtingere dicimus. Affirmatiuā quidem in vniuersis simpliciter conuertentur. Nam si a. vel omni contingit vel alicui cōpetere. b. & b. profecto alicui contingit competere. a. quod si nulli & b. contingit nulli competere b. Hoc enim antea demonstrauimus. Negatiuā vero non eodem modo se se habebunt sed in hisce quā contingere dicimus ex eo quā necessario non competunt aut non necessario non competunt, aut non necessario competunt proinde se

se habebunt ac prius veluti si quispiā dixerit contingere hominum equum non esse, aut album tunicā nulli inesse, horum enim alterū necessario non competit alterum non necessario inest, atque propositio simpliciter sane cōuertitur, nam si contingit equum nulli competere homini, & hominem cōtingit nulli competere equo, & si album contingit nulli competere tunicae, & tunicam contingit nulli competere albis. Quis alicui necessario cōpetit, & album alicui tunicā necessario competet. Hoc enim antea demonstrauimus. Similiter se se habet, & negatiua particularis. In his autem quae ex eo dicuntur contingere quia plerumque sunt ac aptitudinem habent quoquidem pacto contingens consueuimus definire non similiter in conuersione se se habebunt negatiuē sed vniuersalis quidem negatiua. propositio non conuertitur particularis autem cōuertetur: atque hoc in sequentibus patebit enim de ipso contingenti dicemus. Nunc hoc tantum in super pateat nobis has propositionis, contingit nulli aut cuiusdam non competere affirmatiuam habere figuram. Cōtingit enim perinde disponitur atque, ipsū est. Est autē ipsum in quibus in super predicatur affirmationē semper omninoque faciet vt est nō bonum est nō album, aut simpliciter est nō hoc ostēditur aut & hoc ipsum per ea quae de inteps dicuntur in cōuersionibus aut per inde se se habebūt vt cetera.

Summa Textus.

Prima cōclusio propositiones de necessario, cōuertuntur vt absolutae, idē de contingenti vt est idē quod possibile ter, specialiter autē sumptū (pro eo scilicet quod potest esse & nō esse) vniuersalis negatiua non cōuertitur, sed particularis negatiua simpliciter quia affirmatiuā cōtingēt sunt vir

tute

tute affirmatiuā, remittitque sed ad cap. duodecimum.

Annotationes circa literā vtriusq; capitis.

Acturus Aristot. de syllogismo agit de conuersionibus propositionum, per illas enim reducuntur syllogismi imperfecti, de quate dixi in Sumulis, non numerauit autē modum de impossibili, quia aequiualeat necessario nō. nec de possibili, quia est vna acceptio quam possuit, contingētis, & cū propositio in cōmuni, primo diuidatur in absolutam & modalem, bene Phyllo. infert modale esse quā, affirmatiuā vel negatiuā vt patet ex sequentibus diuisionibus.

Similiter negat Aristot. particulare affirmatiuā absolutam cōuertit, quia non meminit conuersionis per cōtra positionem, vt inuicis ad reductionē syllogismi, commutetur in ea terminis, prius etiam agit de conuersione vniuersalis negatiuā, quam affirmatiuā, quia per illam probat aliarum conuersionem, & quia eius conuersio praestantior, indefinita vero vt completa esset diuisio numerauit, eius autem postea non meminit quia eiusdem est conuersionis cū particulari, vitur autem in exemplis literis, vt infra magis dicitur, vt ostendat valere cōsequutio ratione formae nō materiae, ponitq; subiecti literam cū adiectiuo in obliquo, & predicati in recto, vt doceat sub praedicato contineri subiectum, vt obliquo subiecto.

Secundo omitta ratione generica, per species explicat naturā cōuersionis de cuius alijs acceptioib; Niph. hic latē, hic aut sumitur pro cōuersione propositionum conuersio, alia ter minorum, de qua in Sumul. alia syllogismi, cum ex opposito consequentis & altera praemissa infertur oppositū

antecedentis, alia dicitur cōuersio de nominati, vt ex hoc quod accidēs est in subiecto, subiectum a toto vel parte sufficienti denominari dicitur tale vt homo est albus Crispus, de hac vere propositionū conuersione, Loban. & alij dicunt esse quodam enthymema, quod fit syllogismus addita identica propositione tacita, vniuersali, scilicet & affirmatiua praedicati conuersa ad negatiuam, ad affirmatiuā verō addita identica subiecti. Albert. vero & Baran. dicunt esse consequentiam non argumentationem, sed vt dicebā. 4. p. Simul. argumentatio strictē sumpta, petit ne sint omnino eadem cathegorema antecedentis & consequentis, vnde potius videtur consequentia dum tantum est conuersio, quāvis tamen videtur de nomine.

Dubitabis tamen quid intelligat per propositionem de in esse? Niph. & Baran. dicunt intelligi propositionem in qua praedicatum inest vniuersaliter subiecto, sed non necessario, alias inquit, non differret necessario & contingenti, contingens enim secundum istos, non dicit rem inesse sed posse in esse. Respondeo tamē propositionem de in esse vocare Aristot. propositionem sine modo, & hoc differt a necessaria & contingenti, patet ex fine cap. 12. vbi dicit contingens aliquando dicitur quod actum est, aliquid quod potest in esse: adde quod omnis propositio, vel est in materia remota, naturali, vel contingenti, omnis ergo propositio secundum rem, vel est necessaria, vel contingens, vel impossibilis: & ad illud quod obijcebant patet quod propositio de inesse est quasi subiectum omnium modalium, ex Arist. 1. Periherm. & per hoc differt ab omnibus alijs.

Sed cōtra id quod dicitur quod propositio necessaria eodem modo conuertitur sicut de in esse, dices primo non sequitur, ridentem esse hominem est

Soluuntur argumta.

necesse ergo hominem esse ridentem esse, secundo non sequitur omne animal esse hominem: non est necesse, ergo alicuius hominem non esse animal non est necesse. Tertio non sequitur omne corpus esse album, est impossibile, ergo omne album esse corpus est impossibile. Respondeo (conclusionem esse veram, intelligi quod dicto personaliter sumpto & non materialiter quia tantum personaliter deseruit ad sillogismos modales & possumus sub subiecto sumere, & quidem affirmatiuas conuerti, in necessarias particulas res: patet quia propositio necessaria est in qua predicatum, significat aliquid necessario connexum cum natura subiecti (vt dixi, p. 3 Sumularum) sed ex hoc quod termini transponantur, res significata non amittunt necessariam connexionem, manet ergo necessitas terminis commutatis, denegatiuis vero aperte probat Arist. in c. Ad primum consequentia est bona sed antecedens falsum, potest enim esse de subiecto non supponere, quando scilicet nullus hominum actu ridet. Ad secundum si dictum sumatur personaliter optima est consequentia sed antecedens falsum, per istum descensum, scilicet animal esse hominem non est necesse. De homine signato: si vero sumatur materialiter antecedens est verum quia mutatur suppositio à materiali ad personalem. Hinc etiam patet veritas vltima conclusionis, licet magis de illa dicam, sequitur enim bene & non sequitur nullus homo est ridens, ergo nullum ridens est homo, sed antecedens est contingens ergo, & consequens, cum se mutuo inferant, ergo altera non est necessaria, scilicet ridens est homo. Dices subiectum risus necessario est homo, ergo ridens necessario est homo, distinguo antecedens, subiectum enim risus est homo sub propria ratione hominis, non vero vt significatur per hunc terminum ridens.

Vbi notandum quod nec. scilicet non quadrupliciter repugnamus scilicet dicendo, contingit omni, vel contingit nulli, vel contingit alicui, vel contingit non omni, ex qualibet enim horum inferitur non necesse, unde non necessarium, est quasi genus, commune ad ista quatuor, qui ergo dicit non necesse, sat est, verifacietur secundum aliquem istorum modorum, & per hoc multa soluantur argumenta de necessario.

Sed de contingenter specialiter sumpto, aliquid dicamus, de quo nil in sumis sumus loquuti: aduerte primo quod si est affirmatiuum, ex ponitur per copulatiuum duplicis Categoricæ in quarum vna ponitur possibiliter, in alia vero possibiliter non: si verò sit negatum per disunctiuam ex ponitur, in cuius vna Categorica necessario, in altera impossibiliter ponitur, vel possibiliter non, ad sumptum generaliter idem valet quod possibiliter, vbi notant quidam quod si subiectum sit terminus communis, prius faciendum descensum, quam resoluatur, sed licet sit clarius bene Loba, negante esse necessario, dum modo seruetur sensus.

Ex quo inferitur contingenter specialiter sumpto, claudere vniuersalitate, scilicet necessario, & particularitate, scilicet possibiliter: unde nequit dari contradictoria propositione de contingenti, nisi ipsum negetur esse, præposita negatione, bene tamè Aristotel. infra cap. 12 dicit propositionem contingentis affirmati conuerti in oppositam qualitatem: vt Petrus contingenter currit, ergo contingenter non currit & contra, quia æquivalent ex dicta expositione, vt Loba dicunt, idem est de contingenter negato, dummodo in vtraque negetur.

Secundo inferitur bene Arist. de cuius se propositionem contingentis affirmati, esse virtualiter affirmatiuum, licet negetur verbum, quia inferitur affirmatiua

firmatiuum, & vt deducit, M. Soto. 2. Sum c: 8 valet, inferit affirmatiuum ergo est virtute affirmatiua aliter dare aut antecedens verum & consequens falsum, & licet inferat, negatiuum, de nominatur à digniori affirmatiua, tamen non patitur conuersionem simplicem vniuersalis, non sequitur contingenter, omnis homo est albus, ergo contingenter omne album est homo, vt dictum est.

C A P V T. IIII.

De prima figura.

Textus.

Hicce determinatis dictum iam esse videtur per quæ & quidam aut quo nã modo omnis ratio iocinatio fiat postea vero de demonstratione dicemus, nam prius de rationatione quã de demonstratione dicendum esse videtur, quippe cum vniuersale magis sit ratio iocinatio, demonstratio nãq, ratio iocinatio quæ dã est, at nã omnis ratio iocinatio demonstratio est. Cũ igitur tres termini sic inter se se habent vt vltimus quidẽ in toto sit medium, medius aut in toto primo sit aut nã sit necesse est tũc extremo rã ratio iocinationẽ esse perfectã atque mediũ quidẽ in dico quod in alio est, & in quo aliud est. Hoc & ipsa sanè positione mediũ, sit extrema autẽa quo rã alterum est in alio, alterũ in quo aliud est, nã si A. de omnibus. B. de omni B. & B. de omni. C. dicitur necesse est. A. de omni C. predicari. dictum est enim prius quomodo predicari de omni dicitur. Pari quoque ratione si A. quidem de nullo. B. dicitur. B. vero de omni. C. predicatur. A. profecto nulli competet. C. verum si primum

quidem ipsi medio competat omni medium autẽ nulli extremo infit. Ratio iocinatio extremorum profecto nõ erit nullũ enim cũ hæc sint efficitur necessarium. Etenim sit vt primum omni competat extremo a nulli quare nec particulare neq, particulari, neq, vniuersale necessarium sit cũ vero nullũ eueniat necessarium, nulla per hæc erit ratio iocinatio sanè atq, termini quidẽ essendi, sicut animal homo equus nõ essendi sumatur animal homo lapis. At neq, tum erit vtique, ratio iocinatio cum neq, primum ipsi medio neq, medium competat vlli, termini essendi scientia linea medicina non essendi, scientia linea vitas sumatur. Patet igitur si vniuersales sumatur hac in figura termini quando erit ratio iocinatio, & quando non erit. Et idem si ratio iocinatio est necessario terminis, ita se se habere quemadmodum diximus. Et si termini ita se habent vt diximus continuo ratio iocinatione monstrare. At si terminorum alter sit vniuersalis alter particularis, ad alterum quando vniuersale quidem versus maius extremum collocatur, aut priuatiuum, negatiuum, aut predicatum affirmatiuum particulare autem versus extremum ponitur, minus necesse est tunc rationem esse perfectam quando vero vniuersale versus extremum ponitur minus aut aliter termini, quam diximus disponuntur fieri non potest, vt ratio iocinatio consistat. Atque maius extremum id vocito in quo medium ipsum est, minus autem id quo sub medio collocatur. Nam. a. quidem omni. b. competit. b. autem infit alicui. c. si igitur id est de quolibet predicari quod in principio diximus necesse est, a. omni competere c. rursus si. a. quidem nulli. b. competit. b. vero cuiquam infit. c. necesse est. a. cuiquam. c. non inesse, nam definitum est etiam quomodo de nullo dicimus quippiam predicari.

Quare ratiocinatio erit perfecta, idē euenit & semper & definitum. b. c. sumatur sic modo prædicatum affirmatiuum: nam eadem erit ratiocinatio semper siue in definitum siue particulare sumatur. Sed si rursus extremū minus vniuersale positum fuerit prædicatum, affirmatiuum, vel priuatiuum, negatiuum: ratiocinatio profecto non erit sine affirmatiuum, siue negatiuum ipse particulare, aut in definitum sumatur vel uti si. A. quidem cuiam in sit aut non in sit. b. ipsum autē .b. competat omni. b. termini essendi bonum habitus. A. qui prudentia. nō essendi bonum habitus in scientia que sumatur. Rursus si. b. quidem nulli. c. competat. A. verō cuiam in sit, aut non in sit aut non omni competat. b. a. u. illa prorsus hoc etiam pacto ratiocinatio erit. Termini essendi album equus ac color nō essendi album equus, cuiusque sumatur, idem si termini, & si idem. A. b. in definitum iumatur. At qui neque cum id quidem interuallū quod est versus maius extremum vniuersale est, aut priuatiuum negatiuum aut prædicatum, affirmatiuum, id autem quod est versus minus extremum priuatiuum negatiuum ex particulare aut indefinitum ratiocinatio sane non constabit. Seu si. A. quidem omni competat. b. ipsum autem. B. cuiam non in sit aut non competat. c. cui namque medium cuiam non in sit ei nimirum & omni & nulli competet. primum subijciantur enim hi termini, animal homo album, deinde sumatur alba, de quibus homo non prædicatur, atque inquam & color. A. animal igitur de altero quidem dicitur, omnino altero vero nullo prædicatur ut patet ratiocinatio sane non erit rursus. A. quidē nulli. B. cōpetet. b. vero cuiam non in sit. C. atque termini sint inanimatū homo ac album deinde sumatur alba de quibus homo nō prædicatur, atque color, inanimatum igitur de al-

tero vero nullo prædicatur ut patet. Preterea cum hoc indefinitum sit. B. inquam cuiam. G. non in esse verum que sit & si nulli cōpetit sumptis eius modi terminis ut. B. nulli cōpetat. c. ratiocinatio sane non sit. Hoc enim antea dictum est. Patet igitur si ita sese habeant termini non fiet ratiocinationem nam si esse & in ijs esset profecto similiter demonstrabitur & si vniuersale priuatiuum negatiuum ponatur. At vero nullo pacto etiam ratiocinatio fuerit si vtraque interualla particularia aut prædicata affirmatiua aut priuatiua negatiua aut alterum prædicatum negatiuum aut alterum definitum aut vtraque in definita fuerint sumpta, termini autem communes omnium essendi quidem animal album equus. Non essendi autem animal album lapisque sumatur. Patet igitur ex hisce quæ diximus si in hac figura particularis sit ratiocinatio ita necessario despositos esse terminos uti diximus. Et si ita sese habeant termini necessario fieri ratiocinationē nam si a. iter sese habeat nullo pacto sit ratiocinatio. Patet etiā vniuersas ratiocinationes huiusce figure perfectas esse. Omnes enim per eaque initio sunt sumpta perficiuntur per picuum in super est omnia que proponuntur per hanc ostendi figurā qui pecum & omni & nulli & alicui atque non omni quiam competere per hanc ut patuit ostendatur apello autē talem figuram primam.

SV MATEXTVS

In prima figura medium inquit est terminus, qui subijcitur in maiori prædicatur qui in minori, maior extremitas, prædicatum minoris, minor vero subjectū est minoris, de inde ponit modos vitales, Barbara & r qui regulantur per dicitur de omni & de nullo, alios.

hos autem probat inuitiles, quia dantur in eis termini, in quibus omni & in quibus nulli, ait etiā, modos huius figure esse perfectos, in ea quæ omnia problema posse syllogizari.

CAPVT. V. DE Secunda figura.

Textus.

Vnde autem idem alteri qui de omni alteri vero nulli vel vtrique omni, vel nulli competet talem quidem figuram appello secundam. Atque medium quidem in id ipsa dico quod de vtrisque dicitur. Extrema autem ea de quibus hoc prædicatur. Maius item extremum id nuncupoprope medium collocatur: minus autem id quod remotius à medio ponitur. At ipsum medium extra quidem extrema ponitur, est tamen primum positione. Atque perfecta ratiocinatio non erit hac in figura, erit tamen potentia, terminis tamen vniuersalibus, quam non vniuersalibus sumptis. Si igitur vniuersales sint termini, atque medium ipsum alteri quidem omni alteri autem nulli competat, erit ratiocinatio sane siue rursus, maius siue minus extremum positum fuerit priuatiuum, negatiuum, alio autem modo fore non potest: nam L. de nullo quidem, M. de omni vero, N. prædicatur. Cum igitur negatiuum simpliciter conuertatur, M. ipsum profecto nulli competet, L. aut, L. omni, N. in esse supponebatur. Quare, M. nulli profecto competet, N. hoc enim prius est demonstratiuum. Rursus si, L. omni quidem competat, M. nulli autem in sit, N. ipsum etiam, M. nulli profecto competet, N. nam si, L. nulli competet, N. & N. etiam nulli competet, L.

at L. omni, M. in esse supponebatur. Quare N. nulli competet, M. Rursus enim prima figura est facta. Sed cum priuatiuum, negatiuum simpliciter conuertatur, M. etiam nulli competet N. quare erit eadem ratiocinatio sane, licet etiam hos modos ostendere deducendo ad id quod fieri minime potest. Patet igitur cum ita sese habeant termini fieri quidem ratiocinationem: sed non perfectam: non enim solum ex hisce quæ initio posita sunt, sed ex alijs etiam ipsum efficitur necessarium, ut luce clarius extat. At si ipsum, L. de quolibet, M. atque, N. prædicatur: ratiocinatio sane non erit termini essendi substantia animal, numerusque sumatur, atque substantia in medio collocetur, neque enim ratiocinatio porro constabit. Si L. de nullo, M. & de nullo, N. prædicatur termini essendi linea, animal homo, non essendi linea animal lapisque sumatur, atque linea medium occupet locum. Patet igitur, si in hac figura sit ex vniuersalibus terminis ratiocinatio necessarium esse sic sese habere terminos, ut in principio diximus. Nam si alio disponantur pacto non efficitur: ut patuit necessaria conclusio.

Sin verò medium ipsum ad alterum extremorum sumatur vniuersaliter, cum rursus quidem maius extremum ipsum collocatur vniuersale, aut negatiuum, aut affirmatiuum, versus autem minus particulare, atque opposito modo sumitur, necesse est tum ratiocinationem negatiuum particulare que stare. Dico autem opposito modo hoc pacto, ut si vniuersale sit negatiuum particulare sumatur affirmatiuum, & si affirmatiuum sit illud particulare negatiuum sumatur: nam si, L. nulli quidem, M. alicui vero competat, N. necesse est ipsum, M. non omni competere. N. nam cum negatiuum (ut diximus) conuertatur, M. sane nulli competet, N. at ipsum, L. cuiam, N.

in esse supponebatur. Quare M. nō omni competet, N. sit eadem ratio in ario per figuram primam vt patet. Rursus si, L. omni quidem M. in sit alicui quidē non competat, N. necesse est, M. cuius N. non inesse si omni competat, & L. prædicabitur de omni, M. necesse est, L. ipsum omni cōpetere. N. at alicui nō inesse supponebatur. At si, L. omni quidem. N. competat, non omni autem in sit, M. non erit ratiocinatio sane, atque termini quidem essendi animal substantia coruus non essendi vero animal album coruusque sumantur. Nec item si, L. de nullo quidem, N. de aliquo vero, M. prædicatur termini essendi animal substantia scētia quæ sumantur. Cū igitur vniuersale ac particulari opposito sumuntur modo, dictum, est quando erit ratiocinatio, & quando non erit ratiocinatio.

Cum autem propositiones qualitatis eiusdem, aut negatiuæ ambæ, aut affirmatiuæ sumantur, nullo pacto ratiocinatio fieri potest. Si enim primo negatiuæ ambæ, atque vniuersale, rursus extremorum maius ponatur, seu L. nulli quidē, M. competat, alicui vero non in sit. N. sit igitur, vt, M. omni atque nulli competat, N. termini non essendi nigrum, nix animal, sumantur termini autem essendi sumi nō possunt, si L. cuiuspiam quidem in sit, cuiuspiam vero non competat, N. nam si, M. quidem omni competat, n. ipsum autem l. nulli competat, m. ipsum, l. profectio nulli competet, r. alicui inesse supponebatur. Hoc igitur pacto fieri nequit, vt termini essendi sumantur, sed ex infinito est ostendendum nam cum verum sit, l. cuiuspiam non competere, n. si nulli etiam in sit, atque cum nulli competit ratiocinatio fieri nequeat vt antea paruit perspicuum est, neque nunc ratiocinationem constare possunt.

Rursus fiat ambæ positiones affirmatiuæ, & vniuersale similiter collocetur, veluti, l. omni quidem, m. alicui vero competat, n. sit igitur, aut, m. & omni & nulli competat, n. atque termini non essendi album, olor, lapis, quæ sint essendi vero sumi non possunt. Ob eandem causam sane quam paulo ante diximus. At si vniuersale concursus extremum minus ponatur, atque, l. nulli quidem, n. non omni autem in sit, m. sit, vt ipsum, m. & omni & nulli competat, n. termini essendi album animal coruus: non essendi album lapis, coruusque sumantur. Sin vero ambæ propositiones affirmatiuæ sumantur, sit sane similiter, vt ipsum, m. & omni, & nulli competat, n. termini non essendi album animal nix, essendi album animal, olorque sumantur. Patet igitur nullo pacto fieri ratiocinationem, si propositiones sint vniuersales, atque altera vniuersalis, altera particularis sumatur. At neque si cuiuspiam vtrique medium competat, aut alteri in sit alteri non in sit, aut vtrique non omni, aut indefinitè, vel in sit, vel non in sit ratiocinatio, vniuersalem constabit. Termini communes omnium essendi quidem album animal homo, non essendi autem album animal inanimatumque sumantur. Patet igitur ex hisce quæ dicta sunt ratiocinationem fieri necessariò, si termini sic habeant quemadmodum diximus: & si ratiocinatio sit, ita terminos inter sese dispositos esse quemadmodum eos non collocauimus.

Perspicuum etiam est omnes ratiocinationes quæ hæc in figura constituuntur imperfectas esse, vniuersalè namque sumptis, quibusdam perficiuntur. Quæ quidem aut in terminis ipsis necessariò insunt, aut vt suppositiones ponuntur, veluti cum demonstramus deducendo ad id quod esse nequit.

Patet insuper nullam profors hac figura

figura fieri ratiocinationem affirmatiuam, sed omnes tam vniuersales, quam particulares extrui negatiuas.

Summa textus.

IN hac secunda figura medium prædicatur bis, maior externitas subiicitur in maiori, minor in minori: modi vtilis, Calcare Camæstus, &c. quos probat reductione ad perfectos, aliosque inutiles probat, vt cap. 4. præcedenti. Secundo, ait, omnes hos esse modos imperfectos, & negatiuos.

CAPVT. VI. De tertia figura.

Textus.

Tsi eidem alterum omni aliterum nulli, aut vt vniuersale, vel nulli, vel omni competit figuram quidem talem tertiam nuncupo. Medium autem in ipsa id dico, de quo vtraque prædicatur: extrema vero ea quæ prædicantur, atque minus extremum id vocito quod à medio longius distat: minus autem id quod est eidem magis propinquum ipsum vero medium, extra quidem extrema ponitur, positione tamē est vltimum. A qui perfecta quidem, neque hac in figura sit ratiocinatio: erit tamen potentia terminis, tam vniuersalibus quam nō vniuersalibus ad medium sumptis: terminis igitur vniuersaliter sumptis cum, r. atque, s. omni r. competunt necessariò, cum ipsum, r. alicui competet, s. nam cum conuertatur affirmatiuum, r. cuiuspiam competit, s. nam cum, r. quidem omni, r. in sit ipsum autem, t. cuiuspiam competit, s. necesse est ipsum, r. alicui competere, s. sit enim, vt patet, ratiocinatio per primam figuram, licet etiam demon-

strationem eiusdem facere ducendo ad id quod fieri nequit. Insuper designatione hoc pacto, nam cum vtrumque omni competat, r. si quippiam sumatur ipsorum, r. seu, p. huic profectio & r. & s. cōpetent, quare ipsam, r. cuiuspiam competit esse, s. rursus si, r. quidem nulli, r. competat, s. autem omni eidem in sit erit necessariò ratiocinatio, aut qui, r. nō omni, s. cōpetere cōcludetur, idē naq; demonstratio erit vtrique. modus: si, s. t. profectio conuertatur, Deducendo etiam ad id quod fieri nō potest, hic demonstrabitur modus, perinde, vt & præcedens est demonstratus. At si quidem nulli, T. competit, r. autem eidem omni in sit non erit ratiocinatio sane. Termini essendi animal equus homo non essendi animal inanimatum homo quæ sumantur: nequē cum vtrumque de nullo. T. prædicatur ratiocinatio fiet termini essendi, animal equus inanimatum non essendi homo, equus inanimatum sumantur, atque inanimatum in medio collocetur.

Patet igitur hæc etiam in figura si vniuersales sumantur termini quando erit ratiocinatio, & quando non erit ratiocinatio, nam cum vtrique termini affirmatiui ponantur, erit ratiocinatio sane atque extremum extremo cuiuspiam cōpetere concludetur: sed cum vterque terminorum sumitur negatiuus, non erit cum alter tamē est negatiuus, alter affirmatiuus sit maior quā ratiocinatio, atque extremum extremum non omni competere concluditur. Si vero contraponantur, neque erit vt demonstrauimus: at vero si alter sit vniuersalis ad medium, alter particularis, si vterque quidem affirmatiuus sumatur necesse est ratiocinationem fieri siue maior sit siue minor vniuersaliter: eam si, S. quidem omni T. competit r. autem cuiuspiam in sit, eidem necesse est ipsum, r. competere, t. cuiuspiam. S. cum enim affirmatiuum vt diximus, conuertatur ipsam

T. sane accipiam cōpetet. R. quare cū S. quidem omni, T. competat ipsum autem. T. cuius sit r. ipsum, s. profecto cuius competet. r. quare & ipsum r. cuius competet. S. licet etiam demonstrare ratiocinationem eandē deducendo ad impossibile uti precedentes ratiocinationes demonstrabatur; insuper designatione, perinde atque antea fecimus. Rursus si, quidem cuius insit. T. ipsum autem. r. omni eidem competat necesse est, R. cuius competere. S. erit enim idem demonstrationis, profecto modus licet etiam demonstratione huiusce facere modi deducendo ad id quod fieri nequit, perinde, atque precedentes ratiocinationes demonstrabantur, & item designationes perinde, atque antea fecimus. At si altera affirmatiuus sumatur, & sit affirmatiuus sumatur & sit affirmatiuus, ipse vniuersalis cum minor quidem affirmatiuus est erit ratiocinatio sane: nam si, s. quidem omni competat: T. ipsum autem. r. cuius non insit eidem necesse est ipsum. r. nō omni competere. s. nā si omni competet & S. omni competet. T. ipsum etiam r. profecto omni competet. T. at cuius non in esse supponebatur, ostenditur autem & præter deductionem, si quis ipsam ipsorum, T. sumatur, cui non competit ipsum, R. Sed cum maior terminus est affirmatiuus, minor vero particularis, negatiuus non erit ratiocinatio sane, veluti si, R. quidem omni cōpetat, T. ipsum autem, S. cuius non sit eidē termini essendi tunc animatum, homo ac animal nō essendi vero sumi non possunt, si, S. cuius insit, T. cuius autem nonnam si, R. quidem omni competat, S. ipsum autē S. accipiam insit, T. ipsum profecto, R. cuius non competit, T. at omni in esse supponebatur. Præterea si R. quidem omni, T. competit ipsum autem, S. cuius inest eidem ipsum, R. profecto cuius competit esse, S. at nulli

in esse supponebatur: sed agendum est ut antea fecimus, nam cum sit infinitus cuius non inesse, & id quod nulli cōpetit, ut recedere liceat cuius non inesse. Si vero nulli insit ratiocinatio non constat ut antea patuit. At si terminus vniuersalis quidem sit negatiuus: particularis vero affirmatiuus eum maior quidem est negatiuus: minor vero affirmatiuus erit ratiocinatio sane Nam si, R. quidem nulli, T. competat, S. autem cuius insit eidem ipsum, R. profecto cuius non competit esse. Erit enim rursus prima figura S. T. propositione conueria, sed cum minor est negatiuus, non est ratiocinatio sane termini essendi, animal coruus album non essendi animal scientia, album essendi vero animal coruus albumque sumatur, neque etiam cum uterque ponitur negatiuus, atque alter est vniuersalis: alter particularis termini communior est vniuersalis ad medium nō essendi quidem animal scientia, album essendi vero animal coruus albumque sumatur. Sed cum maior est vniuersalis, minor vero particularis non essendi quidem coruus, nix album que sumatur, essendi vero sumi non possunt. Si, S. cuius insit, T. cuius non insit: nam si, R. quidem omni competat, S. ipsum autem S. cuius insit, T. ipsum, R. profecto cuius competit, T. At nulli in esse supponebatur, sed ex infinito demonstrandum est: ut neque, si uterque cuius insit ipsi medio, aut non insit, aut alter cuius, alter non omni competat, aut indefinitē ratiocinatio vilo pacto efficietur, termini communes omnium: animal homo album non essendi autem animal inanimatum, albumque sumatur. Patet igitur, & hac in figura quando erit ratiocinatio, & quando non erit, & si ita sese habeant termini quemadmodum diximus ratiocinationem fieri necessario: & si ratiocinatio sit terminos necessaria.

cessario ita esse dispositos, patet etiam & huiusce figure ratiocinationes omnes imperfectas esse, nam vniuersæ assumptis quibusdam perficiuntur, & in super fieri non posse quo per hanc figuram vniuersalis vnquam aut affirmatiua aut negatiua conclusio inferatur.

Suma textus.

IN hac tertia figura mediū est subiectum vitulosum, maior extremitas prædicatum maioris, modi vtilis darapti Phelatom & c. quos bonos esse probat, reliquosque & malos, ut, c. s. dicit etiam secundum omnes modos huius figure esse imperfectos & particulares.

CAP VTI, VII. DE pertinentibus ad tres Figuras.

Textus.

His etiam quæ dicta sunt patet omnibus in figuris cū non sit ratiocinatio affirmatiuis aut negatiuis vtriusque terminis aut etiā particularibus sumptis nullum penitus fieri necessarium. Sumpto vero affirmatiuo ac negatiuo, si negatiuus sumatur vniuersalis extremitas minoris ad maiorem ratiocinationem fieri semper, veluti si, A, quidē omni, b, aut cuius insit, b, vero nulli competit, b, nam si conuertantur propositiones necesse est ipsum, c, cuius, a, non inesse. Patet etiam indefinitam propositionem eadem omnibus figuris ratiocinationem efficere peritam loco particularis affirmatiuæ, Patet insuper ratiocinationes imperfectas, omnes per figuram perfici

primam, vniuersæ enim aut recta demonstratione, aut deductione ad id quod fieri nequit perficiuntur: at vtroque modo prima fit plane figura. Nā si recta perficiuntur demonstratione vniuersæ perficiuntur conuersio vero figuram primam efficiebat, si vero demonstratur deductione ad id quod fieri nequit falso posito ratiocinatio fit per primam figuram veluti vltimā in figura si, a, & b, omni competat, b, ipsum, a, cuius competit, b, nam si, a, nulli competet, b, ipsum autem, b, ipsum autem, b, omni, c, incit, a, nulli cōpetet. c, at omni in esse supponebantur idem & in c, teris fiet, At vero licet vniuersas rationes ad vniuersales primæ figure ratiocinationes reducere: patet enim per illa secundæ ratiocinationis figure perfici quamquam non similiter omnes perficiuntur sed vniuersalis quidem negatiua vniuersaliter conuersa vtraque vero particularium deductione ad id quod fieri nequit, at particulares ratiocinationes primæ figure & per se quidē ipsas perficiuntur licet autem ipsas & per secundam figuram ostendere deducendo ad id quod fieri nequit veluti si, a, quidem omni, b, competat. b, vero cuius insit, c, ipsum, a, sane cuius competit, c, nam si nulli competit & inest cuiuslibet, b, ipsum profecto, b, nulli cōpetet, c, h, c enim sit per secundam figuram. Similis erit demonstratio ratiocinatione etiam negatiua. Nam si a, quidē nulli, b, cōpetat, b, vero cuius insit, c, ipsum, a, profecto nulli competit, c, nam si ipsi quidem competit omni nulli aut inest, b, ipsum, b, profecto nulli competit, c, at hoc erit media sane figura quæ cum ita sint cum vniuersæ quidem ratiocinationes figure primæ ad vniuersales ratiocinationes figure primæ reducantur: particulares vero ipsius primæ figure ad ratiocinationes figure mediæ reducantur: patet particulares, quoque primæ

primæ figuræ ratiocinationes ad vniuersales eiusdem figuræ ratiocinationes reduci, Figuræ vero tertiæ ratiocinationes, si vniuersales quidem sint termini per vniuersales continuo ratiocinationes primæ figuræ perficiuntur: si vero particulares sumantur per ratiocinationes ad illas, iam sunt reductæ, quare & ratiocinationes particulares figuræ tertiæ ad eandem vtiq; reducuntur, patet igitur omnes ratiocinationes ad vniuersales ratiocinationes figuræ primæ reduci. Ratiocinationum igitur hæc quæ demonstrant esse, atque non esse dictæ sunt, quomodo sese habent & per se ipsas quæ sunt ex eadē figurā, & inter sese quæ sunt ex diuersis figuris.

Summa textus.

Quinq; colligit ratiocinationes: Prima ex puris particularibus nil sequitur. Secunda, licet in prima figura minore negatiua nil sequatur directè: bene tamen indirectè, ut in Fapesmo & Frisefomorū. Tertia indefinita potest poni loco particularis. Quarta oēs modi secundæ & tertiæ figuræ, reducuntur ad quatuor primæ. Quinta & vltima, omnes modi reducuntur ad Barbara, & Celarē, quia Darij & Ferio reducuntur ad Celarem, & Camæstres, qui reducuntur ad Celarem.

Annotationes circa hæc capita.

Ad similitudinem triangularis dicitur hic figura, tribus enim constat terminis, vt illa angulis: de cuius numero & sufficiētia late in Sūmulis, 4. par: dictū est: de quo Cōtarenus opusculum edidit, vtiur autem in eis Aristoteli, diuersis literis, vt patet in quauis: syllogismūq; vocat particulare, vel negatiuum à conclusione. Similiter patet quare vocatur figura prima, cū

sit perfectorum, syllogizet que omne genus propositionis: alia vero secunda, cum medium sit pradicatum: alia tandem tertia, cum medium in illa sit subiectū quod est indignius inferiusq; conclusioque particularis.

Secundo notandum est, quod cum in duobus primæ figuræ vocat perfectos, loquitur de directis, erūt; muties, in quibus aliquis fuerit defectus, licet appareant alicuius figuræ, vnde vanū est eorū dictiones querere, de quo M. Soto & alij, dare autē terminos in quibus omni, & in quibus nulli, est dare duas propositiones vniuersales, affirmatiuam, & negatiuam, constantes extremis præmissarum, & quod quauis stet cum eis in veritate, vnde nec poterunt inferre vnam nec alteram, aliter duæ contra ratiocinationes erunt veræ: ad dandum vero terminos in quibus homini, & in quibus nulli. M. Sot. dat regulas, alij vero terminos quosdam, sed omnes isti & illæ à memoria excidunt: facilius tamen querentur instantiæ, & se offerunt termini: nec syllogismi cū non sint in modo & figura habent pro seius veri syllogismi: sed potius obliui, qui, & phallographi.

Tertio aduertendum, quod aliqui hic ex obscuro text. Arist. eliciunt rationes ad syllogismos modalium, sed multæ illarum sunt defectuosæ, resq; est difficillima veras dare, vt infra, q. 2. patebit, & parum vtile, cū satis sit, vt dixi in Sūmul. ex M. So. vide defectus ibi assignatos, vnde mittantur, qui vult videat D. Tho. opus. 48. Niph. & alios, 1. Prior. Quarto considerandum est secundū illatione, c. 7. & alijs dictis Arist. bene inferitur quod ait quidam lib. 1. de er raris. c. 11. Arist. inuenisse modos indirectos. Coasta Porphy Boe. Niph. & alios: Fapesmo enim, & Frisefomorū, ibi posuit: Baralipō autē Celantes, & Dabitis melius fuit non ponere, inter species modosq; syllogizandi, sed conclusio aliorū cōuertitur, quæ etiā Aristoteli locis

locis citatis supra docuit fieri posse, tradens potestatem syllogismi pluram concludendi, polysintque in quauis figura cōuertere poni conclusionū.

Tandē aduerte quod alia tres species argumētationis, de quibus Arist. infra solū vt partes differre à syllogismo, freq; enthymema per syllogismum, vt per totum desinitur, qualiter autē inter se distinguantur, quomodoque quauis illarum ad syllogismū reducatur, late dixi in Sūmul. 4. p. ibi vide non est cur hic immoremur. Sic tamen reduces ascensum ad syllogismū, v.g. iste, hoc animal, v.g. coruus habens vilem est longeuum, & hoc animal, &c. ergo omne animal habens vilem est longeuū, sit iste syllogismus sic: omne quod est coruus, vel homo est longeuū: omne animal habens vilem, est homo, vel coruus, &c. ergo omne animal habens vilem est longeuū: sed c. de inductione. 2. p. Summu. regula hæc latius tradita est. Hæc quidē sunt que propter Bachalareandos solent inquiri, & quæ pro eorū examine in hac resuscitiū: sed propter doctrinæ exactam cognitionē, breuiter reliquorum capitū summes appoam huius primi libri, cū annotationibus eorum. Deinde dubia, discutiant, circa hoc, atque etiam forte propter eos qui publice de ijs sua sorte habent dicere: & licet nō omnia, disposita tamen illis cito occurrunt que parçè hic tanguntur, &c.

SUMMA TEXTVS Cap. 8. 9. 10. & 11. De syllogismis modalibus, ambabus propositionibus de necesse, vel altera de contingenti, vel de inesse in omni figura.

Conclus. 1. cap. 8. ambabus propositionibus necessarij, in omni figura sit conclusio necessaria.

Secunda concl. cap. 9. ex maiori ne-

cessaria, & minori de inesse, sit conclusio necessaria in prima figura, secus si maior sit de inesse.

Tertia concl. c. 10. in secunda figura vniuersali negatiua de necesse, & alia de inesse: sit conclusio necessaria, & non aliter.

Quarta concl. c. 11. in tertia figura, ambabus affirmatiuis, & vniuersali necessaria, vel vniuersali negatiua necessaria, concl. est necessaria, & non aliter. Ex quo sequitur quod in Bocardo uō potest inferri conclusio de necesse, nisi vtraque præmissa sit necessaria.

Annotationes.

Contra 2. concl. tenent Theophrastus, & Eudemus (teste Philopono & Alexan.) primo quia conclusio sequitur debiliorem partem, qualis est illa de inesse. Secundo non sequitur omne album esse coloratum est necesse: omnis homo est albus, ergo omne hominē esse coloratū est necesse: nullum hominē esse equū est necesse: omne albu est equus, ergo nullum album esse hominem est necesse. Respon. concl. esse veram: quando enim maior extremitas, dicitur necessario de medio distributo, necessario dicitur de omni contento sub eo: hoc est enim dici de omni: sed minor extremitas continetur sub medio, ergo maior necessario dicitur de illa. Ad primū distinguo maiorem, quando illa debilitas non includitur sub medio, in quosumitur minor extremitas, concedo aliter nego, in propositione verò: sub medio distributo includitur, omne quod essentialiter, vel accidentaliter est tale, & de omni illo cum necessitate dicitur maior extremitas: non ergo obest quod minor non sit necessaria.

Ad secundum dicimus, non sequi, quia variatur appellatio à formali in materiale significatum.

Ad tertium optima est consequentia; & stante minore vera conclusio es necessaria, non simpliciter, sed ex suppositione præmissarum, dū enim omne album est equus, impossibile est al quod album esse hominem. Tertiam conclusionem probat Aristot. primo quia vniuersalis negatiua in secunda figura est maior, seu fit maior in prima: & affirmatiua fit minor: sed maiori necessaria, tamen fit conclusio necessaria in prima figura, ergo. &c.

Secundo, si ex affirmatiua necessaria in secunda figura, cum altera de in esse, fiat conclusio necessaria. In secunda figura: propositio de inesse necessario continet aliquam de necessitate non est necessarium. Si enim sequitur omne, b, est, a, ergo nullum, c, esse, b, - sit necesse: ex ista conclusione conuertitur cum maiori, etiam conuersa: sequitur inferri: particularis de necessitate, contra sub maiori de inesse.

Quarta conclusio probatur vt tertia. In 10. capite, a, est medium, b, minor extremitas, c, maior.

In capite 11. c. est medium, a, maior b, minor. In fine capituli 11. infert Aristot. conclusionem de inesse, vt minimum, exigere duas præmissas de inesse, non tamen negat alteram posse esse necessariam: conclusio vero necessaria nõ exigat duas de necessitate, &c.

SV MATE XT VS Capitis XII. De contingē- ti & eius conuersione, cum annotationibus.

Prima conclusio. Contingens est, quod non est de necessitate esse aut non esse, & si ponatur esse aut non esse nõ sequitur impossibile, cōtingens ergo & nõ necesse sunt idē, &c.

Secunda conclusio, omnia facta de contingenti, possunt mutari in oppositum quod aliter.

Tertia conclusio, cōtingens aliud est natum, cuius subiectum natura sua est aptum esse tale, non tamen est necesse, in omni, aliud infinitum cuius, subiectum non magis est aptum quā sic aliter esse.

Quarta conclusio, contingens natum conuertitur in non esse necesse, omni aut nulli, infinitum vero in cōtingens nulli aut omni.

Prima probat Aristot. quia non cōtingens excludit contingens, & non necesse ergo contingens est quod nõ est necesse, antecedens patet, quia nõ contingit esse infert necesse non esse, & non cōtingit nõ esse, si infert necesse: ergo contingens quod distinguitur, contra non contingens, secundum totum quod includit, est non necesse, esse, aut non esse, ex quo patet etiam secunda conclusio, exempla tertię conclusionis manifesta sunt, vt hominem canescere fructus maturescere subiecta enim sapta sunt esse talia, & eorū opposita sunt de raro cōtingentibus.

Hinc etiam patet quarta conclusio, oppositum enim cōtingentis natum, est raro contingens, vnde non potest contingere nulli aut omni, sed conuertitur in nonnulli, vel non omni, ita vt feruetur idem dictum, & negatio de non necesse, cadat supra copulationē omnium, & ex tali negatione inferretur particularis, oppositę qualitatis de contingenti, non vult autem Aristot. conuerti illam in contingens, quia contingens, cum negationē non habeat, non negat dictum sed illud relinquunt: sicut erat antea.

Sūma textus. Cap. XIII. de contingēti in prima figura, cum annotationibus.

Prima

Prima conclusio, ambabus de cōtingenti, sequitur conclusio contingens, & ex duabus vniuersalibus negatiuis, vel ex minori negatiua, quia possunt cōverti in oppositam qualitatem: patet per dicta de omni.

Sed contra non sequitur, omne Grammaticum esse rationale est contingens omnem hominem esse Grammaticum est contingens, ergo omnem hominem esse rationale est contingens. Responso deo quod variatur appellatio: Sed cōtra non sequitur omne, quod mouetur esse equum est contingens, omne hominem moueri est contingens, ergo omnem hominem esse equum est contingens.

Pro solutione nota primo, quod syllogismorum præmissę, vt recte concludant, debent esse simul verę, alias nihil inferret verum, vt si dicas omne album est rationale, omnis equus est albus, ergo omnis est equus est rationalis, si maius sit vera hodie, & minor eras, non conclusio sequitur, quia ambę debent accipi pro eodem instanti, quia pro eodem instanti iunguntur in conclusionem extremitates.

Secundo nota, quod propositionem de contingenti esse vtram uinc stat dupliciter, primo in sensu diuiso: ita vt nunc ideo sit vera quia sua de in esse in futurum ponitur, sine inconuenienti, secundo in sensu composito, vt denotet suam de inesse pro eodem secundo instanti, in quo alia est vera, posse poni vera sine inconuenienti. Aristot. regulę intelliguntur de contingenti in sensu composito, ita vt pro eodem instanti, posset poni sua de inesse vera, & ex hoc omnes ferē difficultates soluantur deinceps occurrentes.

Ad argumentum seu accipitur contingens in sensu composito, seu diuiso, si secundum, non est contra regulam, neque tenet consequentia, ex-

tremitates enim in conclusione faciunt seculum compositum, in præmissis vero diuisum: si prima, in consequentia est bona, possit enim suis de inesse pro eodem instanti simul veris: sequitur omne quod mouetur est equus omnis homo mouetur, ergo omnis homo est equus. &c.

Summa textus. Cap. 14 de Syllogismis mixtis ex con- tingenti, & inesse in pri- ma figura.

Prima conclusio, maiori vniuersali de contingenti, & minori de inesse, conclusio est contingens, patet per dicta de omni, &c.

Secunda maiori de inesse vniuersali, & minori de non contingenti in syllogismis affirmatiuis, conclusio contingens in negatiuis aliquando de necessitate non, aliquando non necesse.

Tertia maiori affirmatiua, vel negatiua de inesse, & minori vniuersali seu particulari, affirmatiua, seu negatiua de contingenti, sequitur conclusio de non inesse, se cus si minor sit negatiua de inesse, & maior particularis.

Ad probationem secundę conclusionis, primo supponit, quod si ad propositionem vnius rei, necessario ponitur altera, si prima sit possibilis, secunda non erit impossibilis, alioquin ponetur prima sine secunda, secundo supponit præmissas quas vocat. b. necessaria, vnde si contingit præmissas esse veras, sequitur conclusio non est necessario falsa, alioquin dantur antecedens verum, & consequens falsum, probat, ergo conclusionem, de affirmatiuis sic,

Gg cx

ex opposito antecedēis sequitur op-
positum consequentis, ergo. Sit ergo
syllogismus omne b. est. a. contingit
omne c. esse. b. ergo contingit om-
ne c. esse. a. si ergo non contingit, er-
go omne c. esse. a. non contingit om-
ne c. esse. ergo aliquid. c. esse. a. non cō-
tingit, erat autem maior omne. b. &
a. Eadem conclusio probatur ostē-
siuē, ex concessis p̄missis sic, om-
ne. b. est. a. omne. c. est b. ergo omne.
c. est. a. Dices impossibile sequitur
quia minorem de contingenti feci-
sti de inesse, & non ex opposito con-
clusionis contra, possibile posito in-
esse non sequitur impossibile, minor
erat possibilis, ergo. Addit Aristo-
teles quantum ad syllogismos affir-
matiuos conclusio est vera, quan-
do vniuersalis de inesse est semper. ve-
ra debet ergo esse semper in mate-
ria necessaria, quia hæc tantum est
semper vera, licet secundum formam
sit de inesse. Ratio huius limitatio-
nis est, quia quando medium neces-
sario infert maiorem extremitatem,
cuiusque contingit medium, con-
tingit maior extremitas, si autem
medium non inferat necessario ma-
iorem extremitatem, non oportet
vt cuiusque contingit medium cō-
tingat & maior extremitas.

De syllogismis autem priuatis, pro-
bat eodem modo, & redit rationem
de necesse non, vel de non necesse es-
se: contrarium enim conclusionis est
necesse esse: sed huic opponitur non
necesse, seu necesse non esse, ergo vtrū-
que potest, sequi quod statim manife-
stat aducendo terminos.

*Summa textus. Capitis. 15.
De syllogismis ex necessa-
rio & contingenti in pri-*

*ma figura, et annotationes
circa caput.*

Prima conclusio, ambabus affir-
matiuis seu saltem affirmatiua,
non necessaria, conclusio est cō-
tingens.

Secunda conclusio, necessaria ne-
gatiua pro maiori (parte pro maiori)
conclusio non tantum est contin-
gens sed non inesse, non tamen de ne-
cesse non, si verò minor negatiue sit
necessaria nihil sequitur.

Secundam conclusionem, probat
ad impossibile, inferendo ex contra-
dictorio cōclusionis, cum maiori cō-
uersa, contradictorium minoris, &
idem si sit maior de inesse, sed quia
non potest probari ad impossibile nõ
opponitur ab Aristotele hac parte.

Sed contra, non sequitur nullum al-
bum esse nigrum est necesse, omnem
hominem esse album, est contingens:
ergo nullus homo est niger, antecē-
dens est verum & consequens fal-
sum. Respondeo, si minor accipitur
in sensu composito, recte sequitur, si
enim nunc ponatur, hæc, omnis homo
est albus, ergo nunc nullus homo es-
set niger. &c.

**S V M M A
T E X T V S.**

*Capit. 17. Ex ambabus de
contingenti in secunda
figura, & annota-
tiones circa
cap. 9.*

Con

Conclusio est, ex ambabus de-
contingenti in figura secun-
da nihil sequitur, quia talis
syllogismus nequit reduci ad
perfectum, per conuersionem ad im-
possibile, pro quo supponit propositio
nem de contingenti nulli, conuerti sim-
pliciter.

Primo, quia affirmatiua de contin-
genti omni, non conuertitur simplici-
ter, ergo nec negatiua: patet conse-
quentia, quia contingens nulli: conuer-
titur in contingens omni: ergo si ne-
gatiua conuertatur, etiam affirma-
tiua.

Secundo, multæ propositiones de
contingenti nulli sunt possibles quarum
conuertentes sunt impossibiles:
ergo non recte conuertuntur: Ante-
cedens patet: hæc enim est contingens
nulli, nullum hominem esse calidum
est contingens: hæc autem impossibili-
lis, nullum calidum esse hominem est
contingens, quia ignis necessario non
est homo: sed vltra, nullum calidum
non esse hominem non est contingens:
ergo aliquid calidum esse hominem
est necesse, quod est contradictorium
primæ: Aristoteles, negat primam
consequentiam: illi enim de contin-
genti nulli contradicunt, duæ, scilicet,
necesse est aliquid calidum esse
hominem, sit ergo argumentum ab
amplo ad non amplum affirmatiue.
Consulto vero dicitur, contingens nul-
li, vt distinguitur contra necesse: om-
ni, seu contingit non omni, &c.

Argu. 1. Contra primam rationem argui-
tur primo, quia supponit conuerti
contingens nulli, in contingens omni,
quod est fallum. Hæc enim contin-
git nulli manum habere sex digitos
est contingens, & tamen non sequi-
tur omnem manum habere sex di-
gitos est contingens.

Argu. 2. Secundo, quia petit principium,
qui enim admittit illam conuersionem:
consequenter dicet, vniuersalem

affirmatiuam conuerti simpliciter:
immo posset sic probare, vniuersalis
negatiua conuertatur, ergo & affir-
matiuas.

Ad 1. Negatur illam pro-
positionem esse de contingenti nul-
li: sed est de contingenti nato, quod
tantum conuertatur in aliquid, vel non
omni.

Ad 2. Ad secundam respondetur, quod
petitio principii fit, quando quod pe-
titur, est æquè dubium, ac conclu-
sio probanda, si autem sit magis cer-
tum non petitur principium. At cer-
tissimum est vniuersalem affirmati-
uam de contingenti, non conuerti
simpliciter: conuertens enim habet
multas manifeste impossibiles: hæc
enim omne calidum contingit esse
hominem, continet hanc, contingit
omnem ignem esse hominem: Dices
hoc esse ratione subiecti, non ra-
tione formæ: vnde eadem ratione
non conuertitur necessaria. Et ita
secunda ratio Aristotelis nihil pro-
bat, quia illa impossibilia tantum
sunt ratione subiecti, non secundum
se, sed vt significatur sub tali forma,
hæc enim est necessaria, calidum est
ignis, & album est nix, & sup̄ contra-
dictoria impossibiles.

Hinc patet primo cur particula-
ris negatiua contingens conuertatur
simpliciter, quia, scilicet, æqui-
ualer oppositæ affirmatiuæ, sed illa
conuertitur, ergo ista. His patet
conclusionis proba-
tio.

**S V M M A
Textus Capitis. 17. vs-
que ad vigesimum secun-
dum, cum annotatio-
nibus.**

Prima conclusio, capit 17. & 18 altera præmissarum vniuersali negatiua, de necesse, vel inesse, & altera affirmatiua seu negatiua de contingenti in secunda figura fit conclusio contingens, & non aliter & quando negatiua est de necesse, sequitur conclusio de non inesse.

Secunda conclusio. capit. 19. 20. & 21. ambabus de contingenti, & altera de inesse, seu necesse, in tertia figura fit conclusio contingens, si vero vniuersalis negatiua, fit necessario, fit conclusio de non inesse, omnia patent est dictis superius. Aristotel. exemplis exposuit figuras & modos vtilis, & numeratione probat.

Prima conclusio, capit. 21. in omni syllogismo debet sumi aliquis terminus ab extremitatibus conclusionis & debet habere habitudinem ad quilibet illarum.

Secunda conclusio, non est alia figura præter istas, & omnes syllogismi sunt in illis.